125 Peccat contra iustitiam, & ad restituendum dannorum clienti, si rationes, aut secreta causa justa clientis parti contraria aperiat: Si imperitus manus Advocati exercitat: Si cum praedictio clientum causatum expeditiones notabilitate differat: Si supra vires plures acceptet, quam expedite possit. Nisi clientis super hoc monitas, attenta eximia Advocati peritia, sit contentus.

Denim peccat, Si utriusque parti in eadem causa patricinetur: Vel in eadem causa, in qua ei[us] Index aut Auctor, agat Advocatum. Bufe[m]b, cit.

DE PROCURATORE, SECRETARIO, NOTARIO, &c.

126 Adem respective dicenda venuire. E Procurator peccat, si nomine Cli-

ensis iuret, ab eo non informatus, cum periculo pejerandi. Si suadeat Reo, aut Clienti legitime interrogato, ut veritatem neget. Si adiucat partes ad concordiam iniquam. Si petat terminos impertinentes, aut dilationes superflue.

Secretarius peccat. Si juramentum violet. Si arcu[m] prolat. Si dicta testium fideliter nota transcribat, sed immixtu[m], exaggeret, mutet.

Notarius publicus peccat. Si juramentum violat. Si testamentum hominis ius rationis substituti scribat. Si solemnities necessarias ex culpa omittat. Si atta negligenter custodiat. Si testa[rum] ante eorum publicationem partis contraria aperiat.

Si tententian non jam publicatam manifestet. Si acta, seu instrumenta, maxime legitata contingen[t]ia, parti retenti occulet. Bufe[m]b.

DE R E O T E T E S T I B U S

F U S E dictum est in *juramento Iudicis: Refrige[n]tione mentali*, in 8, Prac. Dic. & in tom. 2. De monitoris.

DE REO CIRCA FUGAM POENAE

127 **H**ec traxit Bufe[m]b, lib. 4, cap. 3, art. 8.

Reip. Quando tententian est materialiter in iusta, lata tamen secundum allegata, & probata; eti[m] in conscientia non obliget, non potest reus judicii positivit[er] refutare, tum si scandalum, tum quia talis cuius iudex habet ius tententian exequendi, & ad id tenetur. Ita communiter Less. Sac. contra Vict. Bon. Card. de Lugo, d. 4, n. 38.

Dixi, *positivit[er]*, quia non est iusta vere reus, sic, licet ante, & post tententian (quoad mortem, vel poenam morti equivalentem, v. g. perpetuum carcere) figura. Ratio est, quia quilibet tam magnum ius habet ad vita sua conservandam, ut nulla potest humana obligare, posse ad eam non conservandam, si spes commoda ostendatur, nisi tam bonum publicum aliud possit. Less. lib. 4, c. 3 n. 4, 5. Unde resolvit.

1. Regulaster reo licet fugere, etiam si cultus carceris grave dampnum inde passurus sit, (falsum nisi iuraverit se manuturum) quia uitetur sui iure, & nulli facit injuriam. Fil.

liuc. 10, 6, 9, 8, n. 274. Azor. Less. d. 5, n. 31. nisi si tamen charitas aliud iudeat, ob dampnum cuiuslibet preponderans. V. Bon. d. 10, 9, 3, p.

2. n. 13. Less. l.c.

2. Multo magis licet fugere, ne capiatur; vel etiam a ministro apprehendente, si excepte; non tamen illi vim inferre, vulnerando, persuadendo, &c. ibid. & Reg. I. 24. num. 4.

3. Licit etiam, saltem in foro conscientiae

cu-

, custodes (praevisa vi, & injurya) deciper, tradendo v. gr. cibum & potum, ut loquuntur, vel procurando, ut abint; item vincula, & carcera effingere, quia cum finis est licitus, etiam media sunt licita. Et licet alii captivi per effraenum paritem simul elabentur, non tenebuntur de damno, quia tantum est eius causa per accidens, cum iure suo utatur. Nec referit, quod leges, & magistratus quidam tales effractiones graviter puniant: id enim fit, quod vel contrariant tententianem, quantum probabile, vel ex presumptione quod vim intulerint custodiunt, vel quod propter bonum Reipub. ex poena flatuta sit, Filiiuc. l. c. Tan. d. 4, 9, 4, dub. 5, ex alius multis. V. C. de Lugo d. 40, feit. 4.

4. Illis, qui non sunt ministri iustitiae, licet non solum consilio iuvare reum, ut fugias, sed etiam suppeditatis instrumentis, v. gr. funibus, lime, &c., quia finis alterius citum illi suadere, & ad eundem media proponere licet. Less. l. c. d. 6, n. 20. Tann. l. c. Sylv. Turr. Vsq.

5. Non tamten licet juvare in effractione carceris, ut habeat communis; tum quia exceptio ipsi effractionis soli reo licita est, propter ius vita conservandam; tum si aliquo omnis fecuritas carceris pereat. Less. l. cap. Bon. d. 10, 9, 3, p. 1.

CONSCIENTIA SCRUPULOSA,

128 **E**m scrupulus, vel inanis apprehensio, & hinc ortus timor, anxietas, aliquid peccatum, ubi non est. Dicitur inanis apprehensio, quia oritur ex iustitia, aut levibus motibus, & est cum incertitudine, & magnis formidinibus alterius parti, adeoque tortuosa animam. Nec differt a suspicione, quae est inchoatus, & imperfectus astensus, ad unam partem inclinans.

129 Causa scrupuli sape est ignorantia, sive humor melancholicus, & tunc dicitur pulsitanitas conscientia, qua contingere solet etiam in viris doctis, praelertim quod proprias actiones.

130 Signa conscientiae scrupulosa, sunt. 1. si post peritorum, aut prudentis Confessarii iudicium, non acquiscit, sed adhuc maneat anxious, & inquietus. 2. Inconstans in mutando frequenter de eadem re iudicium. 3. Frequens formarum varietas in eadem re apprehendenda. 4. Multiplicitas reflexionum impertinentium circa innumeras rei circumstantias. 5. Experiencia, quod sapientis talia sine grati fundamento apprehendit, tunc quodammodo conscientias resolutos & instepidos se habuerit.

131 Remedia conscientiae scrupulosa sunt Examen Ecclesiast.

plura. 1. & principaliter eligere Confessarium peritum, aut virum doctum, & ejus confilio & iudicio, proprio iudicio postposito, firmiter acquiscere; nec illud in examen adducere, etiam si scrupulosus sit vir doctus. 2. Oferre otium, & vagas cogitationes, quae sunt scrupulorum fomentum. 3. Nil iudicare mortale, nisi id certe sciat. 4. Scire, quod ex prateriti confessibus nil teneatur repetere, nisi certo sciat esse mortale, aut non esse confessum, non est autem certus, quandiu dubitat: v. infra regista ad peccatum mortale.

132 Et quamplures Doctores addant, privilegium scrupuloso esse. 1. ut non teneatur in agendo ex diligentiam tantam, quam tam alii, sed ad valde mediocrem. 2. quod non teneatur confiteri dubia, sed que certo iure posse, quod commiserint, ac conferenter, & non sunt confessi.

133 Ratio est, quia in scrupuloso, ex nimio timore peccandi, turbatur ratio, ut non possit recte rem examineat; & magis turbatur, quanto magis in illa anxietate perdurat; non teneatur autem quis integritatem materialis confessio[n]is procurare cum tanto damno anxietatis perpetua, immo pericolo majoris mali; nam si contemnendo scrupulos, illum non contemndo se exponit majori periculo, nempe periculo quamplurium peccatorum formalium; nam scrupulosus suis scrupulis innumeris obligationes indebita sibi efformat, quas non habet vir fani intellectus; & ita dum est anxius de vitandis peccatis, eadem via ad illa se exponit, quoniam sua humanæ fragilitati ad labendum obnoxia innumeram præcepta non vera multiplicat.

134 Qua ratio est maxime à scrupulo atendenda, quia est efficacissimum remedium, ut ex se scrupulos omnino deponat.

135 Non deponit, sed flante conscientia scrupulus, si non judicit quis esse scrupulum, peccat, sive contra, sive iuxta eam operetur; quia tunc transit in conscientiam erroneam vincibilis, ac prorsus eodem modo est de ea discurrendum. v. d. 9. At si patet, involuntarias actiones, aut omisiones contra præcepta, esse peccata, non peccat, quia non sunt liberae, & repugnat peccatum, quia sit voluntarium, & liberum.

136 Licit autem operari cum conscientia scrupulosa, seu manente scrupulo, si judicetur esse scrupulus, & contempnatur; nec tunc quis dicitur operari contra conscientiam, que conscientia scrupulosa non est nisi per proprie conscientia, nisi transeat in erroneam; sed est umbra conscientie, utpote falsis, aut insufficiens motivis innixa; hinc qui ex præ-

missis,